
 

 
 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

Marius Bogdan Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore ,2 Firenze 
marius.spinu@unifi.it  

+39 055 2751131 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre mediante affidamento diretto su MePA, ai sensi dell’art. 
50 c. 1 l. b) del D. Lgs 36/2023, della fornitura di notebook ultraleggeri necessari per il 
rinnovo della dotazione dello staff dirigenziale di Ateneo, monitor > 40” dotati di supporto a 
muro per l’implementazione di due sale riunioni presso la sede di Piazza Indipendenza n°9 e 
materiale informatico vario per il completamento dotazione delle nuove PDL del Personale 
Tecnico Amministrativo. Il tutto per un importo complessivo pari ad € 19.905,00 oltre IVA al 
22%. Non sono previsti oneri per la sicurezza. RUP Dott. Lorenzo Fiesoli - CIG: B44BB02DBD 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 

Richiamata  la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2023 di approvazione 

del Bilancio unico autorizzatorio 2024 e pluriennale 2024-2026; 

Visto l’art 17 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Dando Atto che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, con nota 

prot. n. 261955 del 25/10/2024 è stato nominato Responsabile Unico di 

Progetto il Dott. Lorenzo Fiesoli, afferente e responsabile dell’U.F. Gestione 

postazioni di lavoro di SIAF il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di 

interessi ai sensi del successivo art.16; 

Richiamati i principi di cui al Titolo I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, 

in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

Visti lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

Visti la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto Rettorale del 8 febbraio 2016, 

n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

Vista la richiesta di acquisto prot.256512 del 22/10/2024; 

Preso atto dalla relazione del RUP (all. 1): 



 
 
 
 
 

 
 
 

 che lo stesso, vista l’autorizzazione della RdA sopra indicata, ha istruito ai 

sensi dell’art. 25 del D.lgs 36/2023 la procedura di acquisto ID 867782 

tramite OdA 8189268 su MePA dopo aver verificato ai sensi e per gli effetti 

del combinato disposto dell’ 26 L. 488/1999, dell’art 1 c. 512 della legge 

208/2015 , dell’art. 1 cc. 499 e.450 della L. 296/2006 e quanto segue: 

- l’assenza di Convenzioni CONSIP attive,  

- l’assenza di Contratti aperti presso il Negozio Elettronico della Regione 

- l’assenza di Convenzioni CRUI e di Contratti Unici di Ateneo in grado di 

fornire i beni in oggetto; 

 che la fornitura richiesta rientra nella categoria merceologica ”Computer, 

tablet e componenti PC, periferiche e accessori - MePA Beni” Codice CPV 

30213100-6 Computer portatili di cui al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

 che per la categoria merceologica è presente la proposta commerciale 

espressa dalla società COSMOS NETWORK s.a.s. di Giacomo Pagnini e C. 

Lungarno del Pignone 15/R – 50142 Firenze (Codice fiscale e Partita IVA 

04733660486) per l’importo di € 19.905,00 oltre IVA al 22% (codice prodotto: 

KIT-UNIFI-SIAF); 

 che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008, in 

quanto trattasi di mera fornitura di attrezzature informatiche, non è necessario 

redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da 

corrispondere all’operatore; 

 che si è proceduto ad applicare il principio di rotazione ai sensi dell’Art.49 del 

decreto legislativo 36/2023; 

 che, ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 

affidamento diretto, non ririene necessario richiedere la prestazione della 

garanzia definitiva in considerazione del fatto che  in quanto a in quanto la 



 
 
 
 
 

 
 
 

verifica del corretto funzionamento dei beni sarà contestuale alla consegna e 

antecedente al pagamento; 

Preso atto che in considerazione del valore dell’appalto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 l. b) del 

D. Lgs 36/2023, è possibile procedere ad affidamento diretto; 

Preso atto delle autocertificazioni sottoscritte dall’Operatore Economico e registrate con 

prot.n.276258 del 6/11/2024, circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-

95 del D.lgs. 36/2023 e la tracciabilità dei flussi finanziari, 

Preso atto del patto d’integrità sottoscritto dall’Operatore Economico e registrato con 

prot.n.276258 del 6/11/2024 

Preso atto del risultato positivo delle verifiche (all. 2 Durc, all. 3 casellario ANAC e all. 4 

visura camerale); 

Richiamato l’art. 52 c. 1 del d.lgs. 36/2023 e l’Addendum alle linee guida acquisti prot. 

277701/2023 sulle verifiche a campione delle dichiarazioni rese dagli operatori 

economici in occasione di affidamenti diretti di importo non superiore a euro 

40.000, le dichiarazioni sul possesso dei requisiti dell’Operatore economico 

affidatario potranno essere soggette a verifica a campione secondo le 

modalità specificate nel prefato Addendum; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in forma 

scritta, in modalità elettronica, mediante Ordine di Acquisto n° 8189268 

generato dalla piattaforma del MePA nell’ambito della procedura ID 867782; 

Considerato che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 

contratto; 

Verificata la copertura finanziaria della spesa complessiva pari ad € 24.284,10 incluso IVA 

22% che graverà: 

 per € 17.760,00 oltre IVA 22% per un totale di € 21.667,20 sul budget 

SIAF, esercizio 2024, Conto CO. 01.01.02.07.01.02 “Macchine e 



 
 
 
 
 

 
 
 

attrezzature informatiche da ufficio” – dimensione analitica 

“D.SIAF.AMMC” – Vincolo 3348;  

 per € 2.145,00 oltre IVA 22% per un totale di € 2.616,90 sul budget 

SIAF, esercizio 2024, Conto CO. 04.01.02.01.09.02.07 “Materiale 

informatico” – dimensione analitica “D.SIAF.AMMC” – Vincolo 3349; 

Tutto ciò premesso, su proposta del RUP 

DISPONE 

1. l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 l. b) del D. Lgs 36/2023 tramite OdA su 

MePA per un importo complessivo pari ad € 19.905,00 oltre IVA 22%, all’impresa 

COSMOS NETWORK s.a.s. di Giacomo Pagnini e C. Lungarno del Pignone 15/R – 50142 

Firenze (Codice fiscale e Partita IVA 04733660486), della fornitura delle attrezzature e 

del materiale informatico di cui al bundle (codice prodotto MePA: KIT-UNIFI-SIAF) qui 

di seguito specificato: 

a. Q.tà 12 notebook “HP Dragonfly G4”; 

b. Q.tà 2 monitor “SAMSUNG QET 43”; 

c.  Q.tà 2 supporti a muro “Chief RMT3B”; 

d.  Q.tà 150 mini-mouse USB; 

e.  Q.tà 10 dischi SSD Crucial “CT500MX” da 500 GB; 

f.  Q.tà 15 Cavi da USB-C a USB-C 1mt; 

g.  Q.tà 20 Cavi da USB-C a USB-A 1mt; 

h.  Q.tà 30 Caricatore SAMSUNG EP-TA200EWE + Cavo EP-DR140AWE. 

2. che la spesa per l’affidamento di importo pari a € 24.284,10 IVA compresa, trova 

copertura per € 21.667,20 sul budget SIAF, esercizio 2024, Conto 

CO.01.01.02.07.01.02 “Macchine e attrezzature informatiche da ufficio” – 

dimensione analitica “D.SIAF.AMMC” – Vincolo 3348 e per € € 2.616,90 sul budget 

SIAF, esercizio 2024, Conto CO. 04.01.02.01.09.02.07 “Materiale informatico” – 

dimensione analitica “D.SIAF.AMMC” – Vincolo 3349; 

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero; 



 
 
 
 
 

 
 
 

4. che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura elettronica a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed 

al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L.136/2010, previa verifica positiva da 

parte di RUP, che accerterà la regolare esecuzione del contratto; 

5. che il contratto d’appalto si intende stipulato in forma scritta, in modalità 

elettronica, mediante Ordine diretto d’Acquisto n° 8189268 generato dalla 

piattaforma del MePA nell’ambito della procedura di acquisto ID 867782 e che sarà 

sottoposto alla condizione risolutiva dell’esito positivo delle verifiche di legge circa il 

possesso dei requisiti generali dell’Appaltatore ai sensi dell’art. 94 c. 6) del D.lgs. 

36/2023;  

6. che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione di legge. 

#FV/pc 
 
  Il Dirigente 
  Ing. Marius B. Spinu 


		2024-11-22T12:49:50+0100




